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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu „Marketingová (komunikační) strategie pro budo-

vání značky vybrané společnosti“. Blíže seznamuje čtenáře, co je to značka, jak se buduje,

a především jak se buduje značka zaměstnavatele. Primárním cílem této práce je zjistit, co

je pro uchazeče zaměstnání rozhodující při výběru zaměstnání a podle čeho hodnotí poten-

ciálního zaměstnavatele a jeho nabídku.

V teoretické části je definován pojem značka, její budování, komunikace či strategie. Dále

se teoretická část věnuje marketingu v HR a employer brandingu, což jsou termíny souvise-

jící s tématem diplomové práce. V další částí práce – praktické části lze nelézt autorovu

obsahovou analýzu, vyhodnocení focus group a vyhodnocení elektronického dotazníku.

Klíčová slova: značka, budování značky, komunikační strategie, brandbuilding, HR marke-

ting, employer branding, personální marketing

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the topic „Marketing (communication) strategy for

brandbuilding of chosen company“. It explains to readers what brand is, how to build it and

above all how to build an employer brand. Main aim of this thesis is to find out what are

deciding factors for the job applicants and how they evaluate potential employer and his job

offer.

The theoretical part defines brand, its building, communication or strategy. Afterwards it

focuses on the HR marketing and employer branding, which are terms related to the topic of

this diploma thesis. Next part – practical part continues with author’s content analysis, eval-

uation of focus group and electronic questionnaire form.

Keywords: brand, brandbuilding, communication strategy, building a brand, HR marketing,

employer branding, marketing in HR
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ÚVOD

I když jsme dnes přehlceni informacemi, které na nás „číhají“ na každém rohu, tak komuni-

kace firmy je naprosto nezbytná. Pokud mluvíme o důležitosti komunikace směrem k zákaz-

níkům, která je nutná pro zisky a budování lovebrandu, tak úplně stejně důležitá je komuni-

kace směrem k potenciálním zaměstnancům, a i těm současným. Tyto dvě komunikace se

v některých bodech prolínají, protože spokojený zákazník se může stát našim zaměstnancem

a na druhou strnu se zaměstnanec může stát našim spokojeným zákazníkem. Toto téma se

autorovi zalíbilo, i když ze začátku neměl tušení, jak moc figuruje marketing v personální

oblasti., tak bral toto téma jako výzvu a možnost rozšířit si své obzory a znalosti. Nikdy se

totiž tomuto tématu nevěnoval hlouběji a už vůbec se nestalo toto téma diskuzí v jeho okolí.

Tato diplomová práce s daným tématem „Marketingová (komunikační) strategie pro budo-

vání značky vybrané společnosti“ se soustředí právě na budování značky zaměstnavatele a

které faktory jsou pro potenciální zaměstnance důležité. Trh práce je totiž velký, i zde je

velká konkurence a zaměstnavatel musí vynaložit dost úsilí, aby zaujal potenciálního za-

městnance. Ne každá firma komunikuje za tímto účelem a mnoho firem při hledání nových

zaměstnanců zpracovávají nabídky téměř podle nepsané šablony, a proto vypadá mnoho in-

zerátů podobně. Přitom je zde možnost být kreativní, inovativní a vyvolat tak v potenciálních

kandidátech pozitivní emoce, které jej budou motivovat k žádosti o práci.

Hlavním cílem této práce je zjistit, které faktory uchazeči o zaměstnání řadí mezi ty rozho-

dující při jejich výběru. Uchazeči v tomto případě jsou inženýři, na které chce vybraná firma

cílit, protože v minulosti již mířila na dělníky. Druhým cílem je zjistit, podle čeho tito ucha-

zeči hodnotí potenciálního zaměstnavatele a jeho nabídku práce. Dalším cíle je zpracovat

doporučení, které je postaveno na základě zjištěných dat, aby pomohlo efektivitě v praxi.

Firmy využívají různé formy komunikace a různé kanály, které nejsou vždy vhodné. Avšak

každý jedinec má své preference jiné, takže pro někoho může být komunikace dané firmy

zajímavá a pro druhého zase trapná. Je proto důležité mít na mysli, že každý má jinak nasta-

vený hodnotový žebříček, a pro někoho je důležitější, zda je firma udržitelná a pro druhého,

zda nabízí na pracovišti zdarma kávu. Práce byla rozdělena na tři části – teoretickou, prak-

tickou a projektovou, a to za tím účelem, aby se mohla danému tématu věnovat do detailu.

Teoretická část definuje základní pojmy, které mají souvislost s daným tématem práce. De-

finuje se zde termín značka, ale i to, jak se značka buduje, komunikuje a jaké strategie má.

Dále jsou zde definovány pojmy HR marketing a employer branding, které jsou pro práci
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naprosto zásadní vzhledem k daným cílům. Ačkoli mají termíny svůj význam, tak v odborné

literatuře se definice od sebe lehce liší. V práci jsou taky vymezeny jejich nástroje, které se

v praxi používají.

Závěr teoretické části se věnuje metodologii práce, kde je identifikována zkoumaná proble-

matika. Na základě toho byly vybrány vhodné metody výzkumu, které napomůžou autorovi

dosáhnout cílů a rovněž zodpovědět výzkumné otázky.

Druhá část – praktická se v úvodu věnuje analýze pracovních inzerátů, které zaujaly nejen

autora, ale také odbornou veřejnost. Na tuto analýzu navazuje zpracování výsledků zvole-

ných metod výzkumů. Jako první byly zpracovány odpovědi kvalitativního výzkumu focus

group, a proto se zde objevují citace respondentů, kteří se výzkumu zúčastnili. Dále pak

následuje zpracování dat elektronického dotazníků. Závěr praktické části se věnuje zodpo-

vězení výzkumných otázek.

Poslední část – projektová v sobě obsahuje doporučení, které může firma efektivně použít.

Toto doporučení bylo vytvořeno na základě výsledků provedených analýz. Poté autor zde

zakomponoval svůj vlastní návrh na náborovou kampaň.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Před tím, než se bude v praktické části této práce navrhovat marketingová (komunikační)

strategie pro značku, je důležité si vymezit, co vlastně značka je, jak ji můžeme budovat, a

jak se buduje značka, aby zaujala potenciální zaměstnance tak, abychom dokázali přijmout

ty nejideálnější kandidáty z hlediska odbornosti, ale zároveň takové, kteří budou ve firmě

spokojeni a budou chtít ve firmě zůstat.

S ohledem na název práce se bude tedy tato diplomová práce věnovat pohledu na značku jak

ze strany spotřebitele, protože tak je to v odborné literatuře nejčastější, ale také pohledu ze

stran zaměstnavatele a zaměstnance. Poznání a důležitost značky pro spotřebitele však není

nerelevantní k tématu, protože spotřebitel se může stát zaměstnancem společnosti, pokud

značka bude pro spotřebitele velmi významná, důvěryhodná a reprezentativní. V zájmu

firmy je to, aby její budoucí zaměstnanec, ale také nynější, znal nejen firemní produkty, ale

také hodnoty, které zastává a všechny její aktivity. Stejně jako spotřebitel by měl souznít se

značkou. Z těchto důvodů je značka, její budování a komunikace důležitá, protože obezna-

muje nejen cílovou skupinu o firemní činnosti, ale také potenciální zaměstnance.

1.1 Definice a funkce

„Značky jsou k dostání ve všech tvarech a velikostech: mohou být specifické nebo obecné,

hmatatelné nebo neuchopitelné, globální nebo národní, drahé nebo levné. Jejich sílu jim

většinou nedodává to, jaké jsou, ale také to, co představují.“ (Olins, s. 18, 2009)

Podle Horňáka (2003, s. 265) má značka (anglicky – brand) za úkol identifikovat výrobek

nebo službu pomocí kombinace názvu, slov, symbolů a dizajnu. Díky těmto aspektům se

předávají informace o prodejci, lépe řečeno o druhu produktu, kdy jen zároveň odlišován od

podobných výrobků, ale rovněž je tímto propagují. Dále rozděluje značky na obrazové,

slovní, kombinované a prostorové.

Jill (2009, s. 923) definuje značku jako produkty a služby, kterým byla přidána hodnota

marketingovými manažery ve snaze posílit hodnoty a asociace produktů, které mají vůči

produktu jejich zákazníci a jsou pro ně významné.

Yohn (2014, s 10) kritizuje mnohé definice, které jsou podle ní jen externí a povrchové.

Podle ní je správný a kompletní pohled na značku takový, že se značka skládá z balíku hod-

not a vlastností, které definují tu hodnotu, kterou jsme my jako firma schopni dát lidem skrze

celou zákaznickou zkušenost a skrze unikátní způsob podnikání. Tento unikátní způsob tvoří

[…]


rovi tyto výsledky: potenciální uchazeči o zaměstnání mají rozdílné hodnotící faktory, ale

jsou zde takové, které spolu sdílí. A tím jsou například: uvedení konkrétní mzdy, popis kon-

krétní práce, způsob náboru firmy a konkretizace benefitů.

Respondenti ze zkoumaného vzorku preferují spíše takové zaměstnavatele, kteří mají přá-

telský přístup, ale ne neprofesionální. Zároveň je pro ně důležitá možnost kariérního postupu

a zapojení vedoucích daných technických oddělní, kteří jsou schopni potenciálním zaměst-

navatelům zodpovědět odborné otázky. Neméně důležitý faktor jsou firemní aktivity, zda

ničí životní prostředí nebo zda se firma spojuje s veřejně známou osobou se špatnou reputací.

Autor věří, že dosáhl všech cílů. Avšak existovalo zjištění, které autora zaujalo byl fakt, že

ne každý inzerát, který využíval humor, byl pro všechny respondenty humorný. Taktéž in-

zeráty, o kterých si autor myslel, že jsou kreativní, tak ze stran respondentů přišla kritika,

čímž rozšířili autorovi způsob vnímání inzerátů a značek jako zaměstnavatele. Autorovi se

tak otevřela taková část marketingu, o kterou se moc nezajímal.

Z výše vypsaných důvodů si autor myslí, že by se měli firmy starat o budování značky za-

městnavatele, ale za předpokladu, že znají dobře cílovou skupinu, ke které komunikují. Zá-

roveň se jedná o kontinuální proces, který by měl probíhat pravidelně, a tudíž stojí určitou

snahu, a tím pádem i času, lidských zdrojů a bez pochyb i financí.
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Vzhledem k podepsané smlouvě s vybranou firmou a návrhu náborové kampaně pro ni, tak

tato diplomová práce poslouží především této vybrané firmě, aby mohla zlepšit svou komu-

nikaci zaměstnavatele. Avšak to neznamená, že některé poznatky nemůžou využít i jiné

firmy, ke zlepšení své pověsti zaměstnavatele.
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PŘÍLOHA 1: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

1. Úvod, představení, seznámení respondentů s výzkumem

a. Ahoj, jsem Kristián Vencl, jsem student UTB FMK. Ve své diplomové práci

se zaměřuji na marketingovou komunikační strategii, která má pomoc při bu-

dování značky. Zaměřuji se především na tu oblast budování značky pro po-

tenciální zaměstnance. V rámci výzkumu vám položím pár otázek a projdeme

si nějaké ukázky náborových kampaní. Celá naše diskuze bude nahrávaná.

2. Když se řekne značka, která vás napadne první? Proč?

3. Jaké značky máte rádi? Proč?

4. Jaké značky nemáte rádi? Proč?

5. Když hledáte práci, kde všude ji hledáte?

6. Jak/čím vás zaujme inzerát?

7. Co v inzerátu musí podle vás být?

8. Co by v inzerátu nemělo být?

9. Je nějaký inzerát/kampaň, který vám utkvěal v hlavě? Proč?

10. Otázky k ukázkám

a. Jak na vás inzerát působí? Proč?

b. V čem vás inzerát zaujal případně nezaujal?

c. Je to dobrý inzerát? V čem ano? V čem ne? Co byste udělali jinak?

d. Projevili byste zájem o pozici na základě tohoto inzerátu?

11. Co je pro vás rozhodující při výběru zaměstnání?

PŘÍLOHA 2: ELEKTRONICKÝ DOTAZNÍK V TIŠTĚNÉ VERZI

Zaškrtněte všechny platné možnosti.
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Označte ta tvrzení o tomto pracovním inzerátu, se kterými souhlasíte

22.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Dobré

Chytré

Hezké

Vtipné

Líbí se mi, že je to ve stylu jejich návodů

Vím, co je to za Frmu, i když na letáku není logo

Text by měl být na celou šířku

Text by měl být kratší a údernější

Text zapadá

Stačila by jedna věta a odkaz na web

Je to levné, zahodil/a bych to

Míří to pouze na řadového člověka ne na designéry, výpočtáře apod.

Nelíbí se mi to, že se leták nabízí všem, cítím se dotčen

Masové, málo osobní

Vymyslel to někdo málo kreativní

Pro vyšší pozice by mělo být něco více unikátního

Označte ta tvrzení o tomto pracovním inzerátu, se kterými souhlasíte

K návodu na sestavení nábytku byl přiložen tento leták.

Prosím přehrajte si video

http://youtube.com/watch?v=_a3PYMptU7Y

23.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Hodně blbé

Nepochopil/a jsem to

Nelíbí se mi to

Nevím, co po mně chtějí

Velmi vtipné

Aspoň vím, že mi dovolí dělat chyby

Zasmál jsem se, zaujmulo mě to, ale nezajímal bych se dál o práci

Super jako merch

Chybí brand

Originální

Označte ta tvrzení o tomto pracovním inzerátu, se kterými souhlasíte

Na tužce je napsáno "We’re looking for students who aren’t satisFed with just any solution“

PŘÍLOHA 3: VYHODNOCENÍ OTÁZEK DOTAZNÍKU MIMO TÉMA

Otázka č. 27: Jaké je vaše pohlaví?

Otázka č. 28: Jaká je vaše věková kategorie?

Otázka č. 29: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Otázka č. 30 Napište prosím název školy a obor, který studujete nebo jste vystudovali

Nejčastějšími respondenty byly zástupci VUT, ČVUT, VŠB, gymnázia a další vysoké a

střední školy zaměřené na technické obory.