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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,49 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Teoretická práce přináší relevantní východiska, odborné zdroje jsou adekvátně citovány.

• Metodický postup je vůči cílům práce vhodně nastaven.

• Oceňuji kombinaci vzájemně propojených výzkumných metod.

• Pečlivý popis provedené focus group.

• Podrobné zodpovězení výzkumných otázek.

• Navržené projektové řešení je odvážné, vtipné, autor reflektuje potřeby cílové skupiny.
Přestože nenaplňuje parametry standardního projektového řešení, lze doporučení chápat
jako inovativní myšlenky s potenciálem zefektivnit oslovení vybrané CS klasickými
náborovými kampaněmi.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Téma práce, které autor zpracovává, se odchyluje od jeho názvu. Ona „vybraná
společnost“ v práci téměř nefiguruje, pro čtenáře je tak obtížně posoudit praktickou a
projektovou část.

• V úvodu praktické části měla nejprve zaznít alespoň stručná anonymizovaná specifikace
společnosti, pro kterou je určeno projektové řešení. O společnosti tak lze vytušit pouze to,
že hledá „inženýry“ a v obsahové analýze je zahrnut její náborový spot.

• Obsahová analýza náborových kampaní nemá stanovena kritéria pro srovnání, jedná se
tak spíše o popis než o faktickou analýzu. Jako podkapitola je poměrně nelogicky do
obsahové analýzy zařazen výčet nabízených benefitů vybrané společnosti, a to formou
vizualizace bez doplňujícího textu.
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• Tabulky (č. 1, č. 2) uvedené ve vyhodnocení dotazníkového šetření nejsou „čtenářsky
přívětivé“, chybí celková hodnota odpovědí (N) a stejně jako u focus group absentuje
interpretační část.

• Z důvodu absence jakéhokoli popisu společnosti, pro níž byl projekt vytvořen, je těžko
posouditelná jeho relevance a praktické využití.

• Ačkoli práce obsahuje dostatečný počet zdrojů, absentují zde aktuální pohledy na oblast
HR po „covidových“ změnách, které se právě na tomto poli projevily poměrně výrazně.

• Po formální stránce: název práce se drobně odchyluje od oficiálního zadání, schematické
znázornění na Obr. č. 5, č. 6 by mělo být uvedeno v českém jazyce, práce obsahuje drobné
překlepy a gramatické chyby, chybné používání pojmů respondent a participant.

Otázky k obhajobě:

• V průběhu obhajoby stručně seznamte zkušební komisi se společností, pro kterou bylo
projektové řešení navrženo.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.
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